
Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 1 από 5

Ο Πρόεδρος του Δ.Σ.

Έχοντας υπόψη:

ΑΠΟΦΑΣΗ 

1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα», που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο 

του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/τ.Α’/22.04.2005),

2. Το Ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2007-

2013» (ΦΕΚ 267/τ.Α’/03.12.2007), όπως ισχύει,

3. Το Π.Δ. 118/2013 (ΦΕΚ 152/τ.Α΄/25.6.2013) «περί τροποποίησης του π.δ. 85/2012 (Α’ 141)» κι ειδικότερα το άρθρο 1, που 

αφορά στη μετονομασία του Υπουργείου Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων σε Υπουργείο 

Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας, 

4. Το Π.Δ. 119/2013 (ΦΕΚ 153/τ.Α’/25.6.2013) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών»,

5.  Το Π.Δ. 117/2012 (ΦΕΚ 202/τ. Α /19.10.2012) «περί τη σύσταση, συγχώνευση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών του 

Υπουργείου Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Μεταφορών  και Δικτύων»

6. Την υπ’ αριθ. 7725/23.03.2007 Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής περί έγκρισης του Εθνικού Στρατηγικού Πλαισίου 

Αναφοράς και τα Παραρτήματα Ι και ΙΙ αυτής, 

7. Την Απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ με αριθμό Ε (2007) 5337/29.10.2007 που αφορά στην έγκριση του Ε.Π. Μακεδονίας- 

Θράκης, για την περίοδο 2007-2013.

8. Τη με αρ. πρωτ. ΥΠΑΣΥΔ 14053/ΕΥΣ 1749/27.03.08 Υπουργική Απόφαση Συστήματος Διαχείρισης, όπως τροποποιήθηκε 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΜΟΔ Α.Ε.
Ταχ. Δ/νση : ΛΟΥΙΖΗΣ ΡΙΑΝΚΟΥΡ 78Α ΑΘΗΝΑ
Ταχ.Κώδικας : 115 27
Πληροφορίες : ΙΩΑΝΝΑ ΠΡΙΦΤΗ
Τηλέφωνο : 210-7499209 2131310146
Fax : 2107488160
Email : efd@mou.gr

ΜΟΔ Α.Ε.

ΘΕΜΑ: Ένταξη της Πράξης "Τεχνική Υποστήριξη για την ωρίμανση του έργου «Εκσυγχρονισμός και επέκταση των 

εγκαταστάσεων του Εθνικού Χιονοδρομικού Κέντρου Βασιλίτσας»" με κωδικό MIS 465412 στο Επιχειρησιακό 

Πρόγραμμα "Μακεδονία - Θράκη" 

ΔΗΜΟΣ ΓΡΕΒΕΝΩΝ
Προς:

ΠΛΑΤΕΙΑ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ 1, Τ.Κ 51100, 
ΓΡΕΒΕΝΑ
T.K : 51100

ΑΘΗΝΑ, 23/12/2013
Α.Π. : 6932



Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 2 από 5

Αποφασίζει

την Ένταξη της Πράξης "Τεχνική Υποστήριξη για την ωρίμανση του έργου «Εκσυγχρονισμός και επέκταση των 

εγκαταστάσεων του Εθνικού Χιονοδρομικού Κέντρου Βασιλίτσας»" στον Αξονα Προτεραιότητας "10 - Τεχνική Υποστήριξη

Εφαρμογής ΠΚΜ-ΠΔΜ" του Ε.Π. "Μακεδονία - Θράκη". 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

και ισχύει,

9. Την υπ’ αρ. 16612/ΕΥΣΑΑΠ881/9.4.2012 απόφαση έγκρισης του ετήσιου προγράμματος Τεχνικής Υποστήριξης Εφαρμογής

του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Μακεδονίας – Θράκης 2007-2013», για το έτος 2012,

10. Την με αρ. πρωτ. 20641/ΕΥΣΣΑΑΠ/1105/4-5-2012 απόφαση έγκρισης 1ης τροποποίησης του προγράμματος τεχνικής 

υποστήριξης εφαρμογής του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Μακεδονία- Θράκη» στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2007-13, για το 

έτος 2012

11. Την Απόφαση της 1ης /20-02-2008 Συνεδρίασης της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. «Μακεδονία – Θράκη 2007-

2013», με την οποία εγκρίθηκαν οι βασικές κατηγορίες κριτηρίων ένταξης πράξεων στο ΕΠ «Μακεδονία – Θράκη 2007-2013» 

και την Απόφαση της 2ης /09-03-2009 Συνεδρίασης της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. «Μακεδονία – Θράκη 2007-

2013», με την οποία εγκρίθηκαν τα κριτήρια ένταξης πράξεων στη Θεματική Προτεραιότητα 85 «Προετοιμασία, 

Εφαρμογή,Παρακολούθηση και Επιθεώρηση» του ΕΠ «Μακεδονία – Θράκη 2007-2013»

12. Την Υ.Α. 51540/ΕΥΣΣΑΑΠ 3628 ΦΕΚ1856/26.11.2010 περί καθορισμού των στοιχείων των προγραμμάτων τεχνικής 

υποστήριξης της εφαρμογής και της διαδικασίας υποβολής και έγκρισής τους και την υπ’ αριθμ. 9382/ΕΥΣΣΑΑΠ 387/2-3-2011

σχετική Ερμηνευτική Εγκύκλιο για την εφαρμογή της Υπουργικής Απόφασης περί καθορισμού των στοιχείων των 

προγραμμάτων τεχνικής υποστήριξης της εφαρμογής

13. Την υπ. αριθμ. 55055/ΕΥΣ 5919/15-12-2011 Εκχώρηση αρμοδιοτήτων διαχείρισης για πράξεις των Περιφερειακών 

Επιχειρησιακών Προγραμμάτων «Μακεδονία- Θράκη» και «Αττική» στην Μονάδα Οργάνωσης της Διαχείρισης Αναπτυξιακών 

Προγραμμάτων (ΜΟΔ) Α.Ε. και την υπ’ αριθμ. 16977/ΕΥΣ 2383/10-4-2012 τροποποίηση αυτής

14. Την υπ. αρ. 14745/ΔΙΟΕ 298/4.4.2013 ΚΥΑ με την οποία ορίζεται ο κ. Καμχής Μάριος στη θέση του Προέδρου της ΜΟΔ 

A.E.

15. Tην πρόσκληση 23.1 της ΜΟΔ Α.Ε. με αριθμό πρωτοκόλλου 6018/21.10.2013

16. Την με αρ. πρωτ. 6932/ΜΟΔ/29.11.2013 αίτηση χρηματοδότησης του δικαιούχου Δήμου 

17. Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης, όπως αυτό καταγράφεται στο Φύλλο Αξιολόγησης που αποτυπώνεται στο ΟΠΣ-

ΕΡΓΟΡΑΜΑ

18. Τη θετική εισήγηση του Τμήματος Τεχνικής Βοήθειας της ΜΟΔ A.E. ως Ενδιάμεσος Φορέας Διαχείρισης 

465412 1. Κωδικός Πράξης:
 (ΟΠΣ ΕΡΓΟΡΑΜΑ)

Η Πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης.



Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 3 από 5

 5. Φυσικό αντικείμενο της
 πράξης:

ΔΗΜΟΣ ΓΡΕΒΕΝΩΝ 3. Δικαιούχος:

40108079 4. Κωδικός Δικαιούχου:

Ε0198

 2. Κωδικός ΠΔΕ 
 Πράξης:

 2.1.Κωδικός ΣΑ:

 2.2.Κωδικός Πράξης 
 ΣΑ:

2013ΣΕ01980041

Αντικείμενο εργασιών της παρούσας τεχνικής υποστήριξης είναι η υλοποίηση των 
απαραίτητων μελετών για την προετοιμασία φακέλου υποβολής από τη Μονάδα 
Ανταγωνισμού & Κρατικών Ενισχύσεων (Μονάδα Δ’) της Ειδικής Υπηρεσίας 
Συντονισμού Επιχειρησιακών Προγραμμάτων του Υπουργείου Ανάπτυξης & 
Ανταγωνιστικότητας προς τη Γενική Διεύθυνση Ανταγωνισμού της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης (D.G. Competition) σχετικά με τη δυνατότητα συγχρηματοδότησης από τα 
διαρθρωτικά ταμεία της Ε.Ε. του έργου : “Εκσυγχρονισμός & Επέκταση των 
Εγκαταστάσεων του Εθνικού Χιονοδρομικού Κέντρου Βασιλίτσας”. 
Ειδικότερα, συνοπτικά το αντικείμενο των παρεχομένων υπηρεσιών μέσα από το έργο 
της Τεχνικής Υποστήριξης, περιλαμβάνει :
• Εκπόνηση Σχεδίου Ανάπτυξης (Master Plan) για τον επιδιωκόμενο εκσυγχρονισμό 
και την επέκταση των εγκαταστάσεων του ΕΧΚΒ.
• Μελέτης Ανάλυσης Κόστους – Οφέλους για το έργο.
• Προετοιμασία Φακέλου για  την υποβολή πρότασης για αξιολόγηση στην Γ.Δ. 
Ανταγωνισμού της Ε.Ε. για τη συμβατότητα της χρηματοδότησης του έργου με τους 
κανόνες κρατικών ενισχύσεων.

 6. Παραδοτέα πράξης: 1ο Υποέργο 
Όλα τα απαραίτητα στοιχεία για τη δημοπράτηση του 2ου υποέργου σύμφωνα με τα 
αναφερόμενα στο άρθρο 4 του Ν.3316/2005 καθώς και όλα τα συμβατικά τεύχη, 
Συγγραφή υποχρεώσεων και τα τεύχη Δημοπράτησης. 
2ο υποέργο
Στα πλαίσια των υπηρεσιών Τεχνικής Υποστήριξης, θα υποβληθούν σταδιακά τα 
ακόλουθα παραδοτέα :
1.Σχέδιο Ανάπτυξης (Master Plan)
Tο Master Plan του προτεινόμενου έργου περιλαμβάνει την αποτύπωση της 
υφιστάμενης κατάστασης, την αναλυτική περιγραφή των προτεινόμενων παρεμβάσεων 
εκσυγχρονισμού της λειτουργίας και επέκτασης του ΕΧΚΒ, και την τεκμηρίωση της 
σκοπιμότητας υλοποίησης των προτεινόμενων παρεμβάσεων – επενδύσεων.
Βασική στρατηγική επιδίωξη είναι ο προσδιορισμός της φύσης των παρεμβάσεων στον
εκσυγχρονισμό της λειτουργίας και της επέκτασης των εγκαταστάσεων του ΕΧΚΒ και 
της δημιουργίας των απαραίτητων υποδομών για την αξιοποίησή του ως ένα σύγχρονο
ορεινό αθλητικό κέντρο με δυνατότητες λειτουργίας στο μέλλον ως αθλητικού και 
φυσιολατρικού προορισμού σε δωδεκάμηνη βάση.  
2. Μελέτη Ανάλυσης Κόστους - Οφέλους
Η μελέτη ανάλυσης κόστους – οφέλους θα περιλαμβάνει Χρηματοοικονομική Ανάλυση
Βιωσιμότητας (με ανάλυση ευαισθησίας και κινδύνων) και Κοινωνικό-οικονομική 
Ανάλυση Σκοπιμότητας του προτεινόμενου έργου.
3. Προετοιμασία Φακέλου για  την υποβολή πρότασης για αξιολόγηση στην Γ.Δ. 
Ανταγωνισμού της Ε.Ε. για τη συμβατότητα της χρηματοδότησης του έργου με τους 
κανόνες κρατικών ενισχύσεων.
Παροχή υπηρεσιών υποστήριξης για την προετοιμασία Φακέλου για  την υποβολή 
πρότασης για αξιολόγηση στην Γ.Δ. Ανταγωνισμού της Ε.Ε. για τη συμβατότητα της 



Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 4 από 5

 7. Δείκτες Εκροών 
Κωδικός Ονομασία Δείκτη (ή περιγραφή) Μονάδα Μέτρησης Τιμή Στόχος

8004
8005

Μελέτες - εμπειρογνωμοσύνες - έρευνες – αξιολογήσεις 
Υπηρεσίες συμβούλων τεχνικής υποστήριξης 

Αριθμός
Αριθμός

 2.00
 2.00

10. ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 
ΑΠΟ Ε.Π.

Άμεσες Δαπάνες
 175,000.00

 8. Η χρονική διάρκεια υλοποίησης της πράξης είναι 24.52 (μήνες)

ΣΥΝΟΛΑ 

 9. Ημερομηνία λήξης προθεσμίας επιλεξιμότητας δαπανών ορίζεται η 31/12/2015 

 175,000.00  175,000.00

 i.χωρίς ΦΠΑ
 ii.ΦΠΑ

 142,276.42
 32,723.58

Βάσει 
Παραστατικων

 175,000.00Σύνολο (1)  175,000.00

11. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της κοινοτικής συνδρομής ανέρχεται σε 175,000.00 Ευρώ 

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

 Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων
 ανέρχεται σε  175,000.00 ευρώ, αναλύεται σε Π/Υ(1)  175,000.00 ευρώ και Π/Υ(2)
  0.00 ευρώ και επιμερίζεται ως ακολούθως:
Συλλογικές Αποφάσεις & Ενάριθμα που έχουν χρηματοδοτήσει την Πράξη και αποσύρονται

Συλλογικές Αποφάσεις & Ενάριθμα που χρηματοδοτούν την Πράξη (ενεργές) :

1: Προϋπολογισμός Π/Υ (1):  175,000.00 (ποσό
    σε ευρώ).
    Η προτεινόμενη πίστωση έτους 2013 στο Π.Δ.Ε. 
ανέρχεται σε 0.00 (ποσό σε ευρώ)

ΚΩΔ. ΣΑ Π/Υ(1): Ε0198
Φορέας ΣΑ: 1012800
ΚΩΔ. Πράξης ΣΑ: 2013ΣΕ01980041
(νέο έργο Π.Δ.Ε.)

Π/Υ (1)

χρηματοδότησης του έργου με τους κανόνες των κρατικών ενισχύσεων. 



Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 5 από 5

Γ. ΟΡΟΙ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΕΝΤΑΞΗΣ

Οι όροι της απόφασης ένταξης και οι υποχρεώσεις του δικαιούχου περιγράφονται στο συνημμένο Σύμφωνο Αποδοχής των
Όρων της Απόφασης Ένταξης,  το οποίο και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής.

Ο Πρόεδρος του Δ.Σ.

Μάριος Καμχής

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ

1. Σύμφωνο Αποδοχής των Όρων της Απόφασης Ένταξης
2. Τεχνικό Δελτίο Πράξης
3. Α2. Φύλλο τεκμηρίωσης σκοπιμότητας - Κάλυψη n+2 τρέχοντος έτους

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1. Υπουργείο Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας, Γραφείο Υπουργού, Νίκης 5-7, Αθήνα 101 80 
2. Υπουργείο Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας, Γενικό Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων (ΕΣΠΑ), Νίκης 5-7, Αθήνα 101 
80
3. Υπουργείο Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας, Ειδική Υπηρεσία Στρατηγικής, Σχεδιασμού και Αξιολόγησης 
Αναπτυξιακών Προγραμμάτων (ΕΥΣΣΑΑΠ), Μητροπόλεως 3, Αθήνα 101 80 
4. Υπουργείο Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας, Δ/νση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7, Αθήνα 101 80
5. Υπουργείο Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας, Αρχή Πληρωμής (Αρχή Πιστοποίησης),  Ναυάρχου Νικοδήμου 11 & 
Βουλής, Αθήνα 105 57 
6. Υπουργείο Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας, Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού της Εφαρμογής των Επιχειρησιακών 
Προγραμμάτων (ΕΥΣ), Νίκης 5-7, Αθήνα 101 80, υπόψη Προϊσταμένου Μονάδας Ε’.


		2013-12-24T12:59:27+0200
	NSRF MIS Office




